

UBND TỈNH THANH HÓA
SỞ Y TẾ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 02 /KH-SYT

Thanh Hóa, ngày 07 tháng 01 năm 2021

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động truyền thông hướng tới kỷ niệm 66 năm Ngày Thầy thuốc Việt Nam (27/02/1955 - 27/02/2021)

Năm 2021 là năm cả nước chuẩn bị tổ chức các hoạt động hướng về các ngày lễ, sự kiện lớn của đất nước như Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII, chào mừng 91 năm Ngày Thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam, 76 năm Ngày Quốc khánh Việt Nam và Ngày Cách mạng Tháng Tám thành công, 56 năm Ngày Thống nhất đất nước và 66 năm Ngày Thầy thuốc Việt Nam. Đồng thời, cũng là năm đầu tiên thực hiện các Chương trình, Chiến lược, Đề án trong giai đoạn tiếp theo về phát triển kinh tế - xã hội, trong đó có các nhiệm vụ trọng tâm, phương hướng và giải pháp của ngành y tế Thanh Hóa.

Đặc biệt, kết quả công tác phòng, chống dịch bệnh COVID-19 trong năm 2020 là căn cứ, điều kiện để ngành y tế Thanh Hóa tiếp tục đưa ra những biện pháp chủ động, giải pháp hiệu quả để tiếp tục kiểm soát tốt tình hình dịch bệnh COVID-19 nói riêng và công tác PCD bệnh nói chung song hành cùng với các nhiệm vụ trọng tâm của ngành trong năm 2021 và giai đoạn 2021 - 2025.

Thực hiện Kế hoạch số 2044/KH-BYT ngày 28/12/2020 của Bộ Y tế về Tổ chức các hoạt động truyền thông hướng tới kỷ niệm 66 năm Ngày Thầy thuốc Việt Nam (27/02/1955 - 27/02/2021); Giám đốc Sở Y tế Thanh Hóa ban hành kế hoạch tổ chức các hoạt động truyền thông hướng tới kỷ niệm 66 năm Ngày Thầy thuốc Việt Nam (27/02/1955 - 27/02/2021) với các nội dung cụ thể sau đây:

I. MỤC ĐÍCH

- Tăng cường các hoạt động truyền thông về các hoạt động y tế nhằm tạo dư luận xã hội đồng thuận để các cấp, các ngành, các tổ chức xã hội và mỗi người dân ủng hộ, cổ vũ, chia sẻ và tham gia công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân.

- Giáo dục truyền thống, bồi dưỡng, nâng cao trình độ chuyên môn để mỗi cán bộ, công chức, viên chức và người lao động toàn ngành y tế phát huy những giá trị cao đẹp. Đồng thời, biểu dương, tôn vinh những cá nhân, tập thể tiêu biểu, nhân rộng gương điển hình tiên tiến nhằm tạo khí thế thi đua sôi nổi trong toàn đơn vị nỗ lực phấn đấu hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ.

- Giới thiệu các kết quả nổi bật, sự phát triển của ngành Y tế tỉnh Thanh Hóa giai đoạn 2016-2020 gắn liền với 66 năm thi đua làm theo lời dạy của Bác Hồ; tôn vinh các tấm gương tiêu biểu, tập thể tiêu biểu và cá nhân điển hình xuất sắc trong chăm sóc sức khỏe nhân dân để khẳng định vai trò, vị thế và định vị Ngành Y tế

Thanh Hóa trong xây dựng phát triển quê hương Thanh Hóa Anh hùng; để cộng đồng xã hội chia sẻ, ủng hộ ngành y tế phát triển.

II. YÊU CẦU

- 100% các đơn vị trong toàn ngành y tế triển khai thực hiện kế hoạch và tổ chức các hoạt động truyền thông hướng tới kỷ niệm 66 năm Ngày Thầy thuốc Việt Nam phù hợp với chức năng, nhiệm vụ, tùy vào tình hình của từng đơn vị.

- Việc tổ chức các hoạt động truyền thông phải đảm bảo hiệu quả nhưng cần tiết kiệm, tránh phô trương, hình thức.

III. NỘI DUNG VÀ PHƯƠNG THỨC HOẠT ĐỘNG

1. Các nội dung truyền thông trọng điểm

1.1. Các sự kiện tiêu biểu của ngành y tế năm 2020 và các nhiệm vụ trọng tâm của ngành năm 2021 và trong giai đoạn tới;

1.2. Những kết quả tích cực trong việc thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng lần thứ XII trong lĩnh vực y tế và Nghị quyết 20, Nghị quyết 21 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII về tăng cường công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân, công tác dân số trong tình hình mới.

1.3. Những thành tích trong các phong trào thi đua của ngành y tế chào mừng Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng;

1.4. Truyền thông phòng, chống dịch bệnh nói chung; phòng, chống dịch COVID-19 nói riêng. Trong đó, cập nhật tình hình về vắc xin phòng ngừa COVID-19; tuyên truyền các khuyến cáo, thông điệp phòng, chống các bệnh dịch, đặc biệt là phòng, chống dịch COVID-19 trong tình hình mới; tổng kết 01 năm chống dịch của ngành y tế: những bài học, kinh nghiệm;

1.5. Phổ biến các chỉ thị, hướng dẫn, văn bản chỉ đạo tăng cường nâng cao chất lượng khám, chữa bệnh; đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm trong mùa lễ hội; không lạm dụng rượu bia... trong dịp Lễ Xuân, Tết năm 2021;

1.6. Ngành Y tế tích cực ứng dụng công nghệ thông tin vào công tác y tế (khám, chữa bệnh từ xa telehealth, quản lý hồ sơ điện tử, công công khai y tế, ...);

1.7. Truyền thông các nội dung về công tác y tế theo từng sự kiện, hội nghị, hội thảo của các đơn vị;

1.8. Thông báo tới cán bộ, viên chức trong đơn vị bố trí thời gian xem Chương trình truyền hình trực tiếp kỷ niệm 66 năm Ngày Thầy thuốc Việt Nam và tôn vinh Thầy thuốc nhân dân trên sóng VTV1 - Đài Truyền hình Việt Nam;

1.9. Những tấm gương Anh hùng lao động, Thầy thuốc nhân dân, Thầy thuốc ưu tú; tôn vinh các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc, gương điển hình tiên tiến trong thực thi nhiệm vụ được giao; đặc biệt, trong công tác PCD COVID-19.

1.10. Xin ý kiến Thường trực UBND tỉnh, tổ chức hội nghị công bố Quyết định số 2045/QĐ-CTN về việc phong tặng danh hiệu “Thầy thuốc Ưu tú” lần thứ 13 cho các cá nhân đã có cống hiến xuất sắc trong sự nghiệp bảo vệ và nâng cao sức khỏe của nhân dân tỉnh Thanh Hóa.

2. Phương thức thực hiện

- Xây dựng và triển khai kế hoạch tổ chức các hoạt động truyền thông hướng tới kỷ niệm 66 năm Ngày Thầy thuốc Việt Nam, phân công nhiệm vụ cho các đơn vị triển khai có hiệu quả.

- Truyền thông các nội dung trọng điểm lồng ghép vào các buổi họp, giao ban, hội nghị, hội thảo chuyên đề, triển khai kế hoạch, hoạt động y tế nổi bật của các đơn vị tổ chức trong Quý I/2021; đồng thời, tích cực truyền thông sâu rộng các nội dung trên các cơ quan thông tấn báo chí.

- Xây dựng chuỗi hoạt động truyền thông bám sát hoạt động của đơn vị thông qua các hình thức: tin, bài, phóng sự, chuyên trang, chuyên mục, tọa đàm, giao lưu trực tuyến trên sóng phát thanh, truyền hình, báo, tạp chí, bản tin nội bộ; thiết kế băng rôn, pano, áp phích,... truyền thông các chủ đề, thông điệp chào mừng Ngày Thầy thuốc Việt Nam và các ngày sự kiện nổi bật; đặc biệt, sử dụng có hiệu quả các kênh mạng xã hội phổ biến (Fanpage, Zalo, Youtube,...).

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thời gian thực hiện

Từ ngày ban hành Kế hoạch này đến hết ngày đến ngày 30/3/2021, trong đó tập trung vào dịp Tết Nguyên đán; tuần trước, trong và sau ngày Thầy thuốc Việt Nam 27/02/2021.

2. Phân công nhiệm vụ

2.1. Văn phòng Sở

- Văn phòng Sở Y tế là cơ quan thường trực, chủ trì phối hợp với các đơn vị trực thuộc để thực hiện các hoạt động truyền thông mừng đất nước đổi mới, mừng Đảng quang vinh, mừng Xuân Tân Sửu 2021 và hướng tới kỷ niệm 66 năm Ngày Thầy thuốc Việt Nam (27/02/1955 - 27/02/2021); đầu mối xây dựng kế hoạch, văn bản chỉ đạo, hướng dẫn và thực hiện một số hoạt động truyền thông hưởng ứng 66 năm Ngày Thầy thuốc Việt Nam;

- Hướng dẫn các đơn vị tổ chức các hoạt động truyền thông hướng tới kỷ niệm 66 năm Ngày Thầy thuốc Việt Nam; phối hợp với Phòng TCCB tổ chức hội nghị công bố Quyết định số 2045/QĐ-CTN về việc phong tặng danh hiệu “Thầy thuốc Ưu tú” lần thứ 13 cho các cá nhân đã có cống hiến xuất sắc trong sự nghiệp bảo vệ và nâng cao sức khỏe của nhân dân tỉnh Thanh Hóa.

- Phối hợp với các đơn vị liên quan trong việc tổ chức các nội dung hoạt động theo kế hoạch; đảm bảo công tác hậu cần, kinh phí để thực hiện các hoạt động truyền thông và tổ chức các sự kiện nhân 66 năm ngày Thầy thuốc Việt Nam 27/2/2021 tại cơ quan Sở Y tế.

- Cung cấp thông tin, giới thiệu các kết quả nổi bật của ngành y tế năm 2020 và giai đoạn 2016-2020, các nội dung hoạt động của Ngành Y tế Thanh Hóa năm 2021; Ngành Y tế tích cực ứng dụng công nghệ thông tin vào công tác y tế (khám, chữa bệnh từ xa telehealth, lập hồ sơ sức khỏe điện tử, triển khai một phần mềm

duy nhất tại Trạm Y tế, chuyển đổi số trong ngành y tế...) tới các cơ quan báo chí và trên các phương tiện thông tin đại chúng.

- Đầu mối để nhận kinh phí hỗ trợ của các đơn vị y tế trên địa bàn thành phố Thanh Hóa và vùng phụ cận Thành phố; sử dụng kinh phí hiệu quả để thực hiện hoạt động sản xuất, in ấn và treo băng rôn truyền thông trước và sau ngày 27/2/2021 (mỗi xã, phường từ 5-7 băng rôn, trọng tâm trên các trục đường chính của Thành phố Thanh Hóa: Bà Triệu, Trần Phú, Quang Trung, Đại lộ Lê Lợi, Nguyễn Trãi, Hải Thượng Lãn Ông, Lê Lai, Trần Hưng Đạo...);

Nội dung thông điệp truyền thông: Theo phụ lục 01 đính kèm.

Thời gian treo băng rôn: Từ ngày 18/02/2021 đến hết ngày 15/03/2021.

- Là đầu mối thu nhận, tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện về Bộ Y tế.

2.2. Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan trong và ngoài ngành để thường xuyên tuyên truyền trên phương tiện thông tin đại chúng; Phối hợp với Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh xây dựng và phát sóng 02 phóng sự phản ánh kết quả nổi bật hoạt động công tác y tế năm 2020, giai đoạn 2016-2020; đặc biệt, kết quả trong công tác phòng, chống dịch bệnh COVID-19.

- Truyền thông phòng, chống dịch bệnh nói chung, phòng, chống dịch COVID-19 nói riêng. Tuyên truyền các khuyến cáo, thông điệp phòng, chống các bệnh dịch, đặc biệt là phòng, chống dịch COVID-19 trong tình hình mới. Cập nhật tình hình về vắc xin phòng ngừa COVID-19.

- Báo cáo Giám đốc Sở Y tế nội dung chuẩn bị Tổng kết 01 năm chống dịch Covid-19 của ngành y tế: những bài học, kinh nghiệm.

- Xây dựng tin, bài đăng tải trên các phương tiện thông tin đại chúng về những kết quả tích cực trong việc thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng lần thứ XII trong lĩnh vực y tế và Nghị quyết 20, Nghị quyết 21 của BCH Trung ương Đảng khóa XII về tăng cường công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân, công tác dân số trong tình hình mới; những thành tích trong các phong trào thi đua của ngành y tế chào mừng Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng.

- Xây dựng kế hoạch, có văn bản chỉ đạo các hoạt động truyền thông hướng tới kỷ niệm 66 năm Ngày Thầy thuốc Việt Nam tới các đơn vị khối y tế dự phòng;

- Chủ động cung cấp và xử lý thông tin liên quan lĩnh vực đơn vị phụ trách để tổ chức hoạt động truyền thông kịp thời và hiệu quả.

- Báo cáo kết quả thực hiện về Sở Y tế trước ngày 30/3/2021.

2.3. Các đơn vị trong ngành

- Xây dựng thông tin báo chí gửi cơ quan báo, đài thực hiện đăng tải tin/bài/ảnh truyền thông; đăng tải trên Trang tin điện tử, các kênh mạng xã hội do đơn vị quản lý về Lễ trao tặng Danh hiệu “Anh hùng Lao động thời kỳ đổi mới” cho Bệnh viện Đa khoa Tỉnh, dự kiến vào ngày 27/2/2021.

- Thủ trưởng các đơn vị y tế chủ động phối hợp với Công đoàn cơ sở cùng cấp và Văn phòng Sở để xây dựng Kế hoạch thực hiện các nội dung hoạt động chào mừng kỷ niệm 66 năm Ngày TTVN (27/02/1955 - 27/02/2021) tại đơn vị;

- Tập trung tổ chức các hoạt động mừng đất nước đổi mới, mừng Đảng quang vinh, mừng Xuân Tân Sửu 2021 và hướng tới kỷ niệm 66 năm Ngày Thầy thuốc Việt Nam (27/02/1955 - 27/02/2021) với hoạt động cụ thể: Tọa đàm, giao lưu, nói chuyện, văn nghệ, Hội thao tại đơn vị, tổ chức các đoàn đi thăm hỏi, động viên nguyên lãnh đạo, cán bộ đơn vị nhân Ngày Thầy thuốc Việt Nam, treo băngzôn truyền thông trong khuôn viên cơ quan đơn vị ...

- Các đơn vị y tế tuyến huyện, thị, thành phố phối hợp với Phòng Văn hóa cùng cấp tổ chức treo băngzôn trên các trục đường trên địa bàn với số lượng từ 15-20 băng rôn/1 huyện (trong đó, BVĐK: 10 băng rôn; TTYT: 5 băng rôn); (*nội dung thông điệp tuyên truyền theo phụ lục đính kèm*).

- Truyền thông Kế hoạch hành động số 01/KH-SYT ngày 01/01/2021 của Giám đốc Sở Y tế triển khai thực hiện Quyết định số 01/QĐ-UBND ngày 01/01/2021 của UBND tỉnh về việc ban hành Kế hoạch hành động thực hiện Nghị quyết của Chính phủ, Nghị quyết của Tỉnh ủy, HĐND tỉnh về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2021;

- Báo cáo kết quả thực hiện về Sở Y tế trước ngày 30/3/2021.

3. Kinh phí thực hiện

- Kinh phí từ NSNN được phân bổ và các nguồn huy động hợp pháp khác.

- Đề nghị các đơn vị Y tế trên địa bàn thành phố Thanh Hóa và vùng phụ cận Thành phố hỗ trợ kinh phí về Văn phòng Sở Y tế để tổ chức sản xuất và treo băng rôn trên các trục đường thuộc địa bàn Thành phố trước ngày **22/01/2021** (*gặp đồng chí Lê Thị Ngọc Ly, chuyên viên Văn phòng Sở Y tế, đt: 0973.288.190*).

Mức hỗ trợ kinh phí của từng đơn vị: Theo phụ lục 2 đính kèm.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động truyền thông mừng đất nước đổi mới, mừng Đảng quang vinh, mừng Xuân Tân Sửu 2021 và hướng tới kỷ niệm 66 năm Ngày Thầy thuốc Việt Nam (27/02/1955 - 27/02/2021); Giám đốc Sở Y tế đề nghị thủ trưởng các đơn vị chủ động xây dựng kế hoạch chi tiết và tổ chức thực hiện bảo đảm tiết kiệm, thiết thực, hiệu quả. Báo cáo gửi về Sở Y tế (Văn phòng Sở) để tổng hợp, báo cáo Bộ Y tế./.

Nơi nhận:

- Các đơn vị trực thuộc SYT;
- Lãnh đạo Sở;
- Các Phòng thuộc Sở;
- Công đoàn ngành;
- Lưu VT, VP.

GIÁM ĐỐC



Trịnh Hữu Hùng

Phụ lục 01**THÔNG ĐIỆP TRUYỀN THÔNG**

1. Nhiệt liệt chào mừng 91 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 – 03/02/2021);
2. Nhiệt liệt chào mừng kỷ niệm 66 năm Ngày Thầy thuốc Việt Nam (27/02/1955-27/02/2021);
3. Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động Ngành Y tế Thanh Hóa tích cực học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức và phong cách Hồ Chí Minh!
4. Ngành Y tế Thanh Hóa nêu cao y đức “Thầy thuốc phải như mẹ hiền”!
5. Lương Y phải như từ mẫu;
6. Đẩy mạnh xã hội hóa y tế, tăng cường nguồn lực chăm sóc sức khỏe nhân dân;
7. Toàn dân tích cực tham gia bảo hiểm y tế vì hạnh phúc của mọi người, mọi nhà và sức khỏe cộng đồng.
8. Bạn vẫn đẹp khi đeo khẩu trang
9. Thực hành tốt thông điệp 5K chính là “Lá chắn thép” để bảo vệ chúng ta trước đại dịch COVID-19.
10. Thường xuyên rửa tay đúng cách bằng xà phòng dưới vòi nước sạch, hoặc bằng dung dịch sát khuẩn có cồn.
11. Đeo khẩu trang khi ra ngoài, đến nơi công cộng, trên phương tiện giao thông công cộng và đến cơ sở y tế.
12. Tăng cường vận động, rèn luyện thể lực, dinh dưỡng hợp lý xây dựng lối sống lành mạnh.
13. Vệ sinh thông thoáng nhà cửa, lau rửa các bề mặt hay tiếp xúc.
14. Nếu bạn từ vùng có dịch bệnh trở về cần tự cách ly, theo dõi sức khỏe, khai báo y tế đầy đủ.